
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA 
 

 

  HOTĂRÂRE 

  de modificare si completare  a H.C.L. Icoana nr. 29/27.09.2023 privind  
aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE SI A INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI AFERENTI OBIECTIVULUI DE INVESTITII  „PRODUCEREA DE 

ENERGIE VERDE PRIN CONSTRUIREA UNUI PARC DE  PANOURI 
FOTOVOLTAICE IN COMUNA ICOANA", Fondul pentru modernizare  in 
Romania, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie si stocarea 

energiei, Sprijinirea investitiilor noi capacitati de producere a energiei electrice 
produsa din  surse regenerabile pentru autoconsum  

  
Având în vedere: 
- proiectul de hotarare nr. 11/24.02.2025 si referatul de aprobare nr. 367/24.02.2025 
privind modificarea si completarea H.C.L. Icoana nr. 29/27.09.2023   intocmite de 

Primarul UAT Comuna Icoana, domnul Miu Valentin; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Icoana nr. 368/24.02.2025  ; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Icoana nr. 
11/24.02.2025 ; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Icoana nr. 29/27.09.2023 ; 
- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice ; 

 - Prevederile art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa in elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificările şi 
completările ulterioare 
Ținând cont de: 
     In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. c), alin. (4), lit. a), d)  si f), alin. 

(7), lit. n) , art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. a) si d), coroborat cu art. 5, lit. cc) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

                                       

                                              CONSILIUL LOCAL ICOANA 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. I. -  Art. 1 din Hotararea nr. 29/27.09.2023 a Consiliului Local Icoana, se 
modifica si va avea urmatorul continut : 

         ,, Art. 1. Se aproba Studiul de Fezabilitate conform Anexei actualizate care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre” . 



-     Indicatorii tehnico-economici prevazuti la art. 2 din Hotararea nr. 
29/27.09.2023 se modifica in mod corespunzator, cheltuielile neeligibile 
fiind în valoare de 182278.4 lei, cheltuieli eligibile in suma de 743444.07 
lei, iar valoarea totala a obiectivului de investitii fiind de 925722.47 lei . 

Art. II. – Art. 3 din Hotararea nr. 29/27.09.2023 a Consiliului Local Icoana, se 
modifica si se completeaza, avand noul continut dupa cum urmeaza : 

,, Art.3. (1) Finantarea obiectivului de investitii prevazut in prezenta hotarare se va 

face din Fondul pentru modernizare in Romania, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie si stocarea energiei, Sprijinirea investitiilor in noi capacitati 
de producere a energiei electrice produsa din surse regenerabile pentru 
autoconsum, cu suma de 743444.07 lei si din bugetul local cu suma de 182278.4 
lei. 

(2) Se aproba asigurarea fluxului de numerar pentru implementarea proiectului în 
valoare neta de 176.71 lei şi acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile în 
valoare de 182278.4 lei . 

Art. III. -  Primarul comunei Icoana, prin compartimentul de specialitate 

Achizitii publice, concesionari, integrare europeana, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. IV. - Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general 

al Comunei Icoana, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Icoana, 

Instituției Prefectului Județului Olt si se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 

                Preşedinte,                                                                                                             
                   Rosioru Laurentiu Daniel 
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                                                                                                                 
                                                   
                                                                                                                        ICOANA 
                           Nr. 11 din 24.02.2025 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   11   voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 

                                   de 11 consilieri în funcție și    11   consilieri prezenți . 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 11/24.02.2025 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

  □ simplă  x absolută □ calificată 
24/02/2025  

2 Comunicarea către primar 24/02/2025  

3 Comunicarea către prefectul județului 28/02/2025  

4 Aducerea la cunoștința publică 28/02/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu                  

caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

24/02/2025 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


